



**Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. GES 29/2019**  
**Segunda Acta de Junta de Aclaraciones**

En la Ciudad de Culiacán Rosales, Sinaloa, siendo las 10:00 horas, del día 04 de Septiembre de 2019, en la sala de juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de Palacio de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n, colonia Centro Sinaloa, C.P. 80129, Culiacán, Sinaloa; se reunieron los servidores públicos y demás asistentes cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente, con objeto de llevar a cabo la Segunda Junta de Aclaraciones para la adquisición de unidades de transporte, solicitadas por la Coordinación Administrativa de la Secretaría General de Gobierno, a la Convocatoria a la Licitación indicada al rubro de acuerdo a lo previsto en los artículos 40, 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, así como del punto 2, de la convocatoria a la licitación.

Este acto fue presidido por la C.P. Alba Rosa Verduzco González, Directora de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el Artículo 41 de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Junta de Aclaraciones y cuyas preguntas se hayan recibido en tiempo y forma.

Quien preside el acto fue asistida por el Dr. Ricardo García Ramírez, representante de la Coordinación Administrativa de la Secretaría General de Gobierno.

A continuación se dio inicio al evento, señalando que se recibieron en tiempo y forma las solicitudes de aclaración a la convocatoria y el escrito de interés en participar; de conformidad al Artículo 41 de la Ley, de las siguientes empresas:

No.	Nombre, razón o denominación social	Forma de presentación	No. de preguntas
1.-	Eurogru, S.A. de C.V.	Electrónica	12
2.-	Soluciones Integrales para Trituración, S.A. de C.V.	Electrónica	7
3.-	Autos y Tractores de Culiacán, S.A. de C.V.	Electrónica	3

De conformidad con el artículo 32 último párrafo de la Ley, se hace constar que la C. Mercedes Pereyra Fernández, representante de la empresa Autos y Tractores de Culiacán, S.A. de C.V., manifestó su interés por estar presente en este Acto, quien registró su asistencia como observadora, habiendo sido informada de abstenerse de intervenir en el mismo.

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria, presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como las respuestas otorgadas por la Convocante, como se indica a continuación:

**Eurogru, S.A. de C.V.**

**A) Preguntas administrativas:**

1.- Pregunta ¿Punto 4 inciso B) propuestas técnicas numeral IV Mencionan archivo electrónico que contenga los puntos del I al III en dos copias, favor de confirmar si deben de ir en algún cd o memoria USB la cual contenga los puntos citados?

*[Handwritten signatures and initials: 'g', '4', and a large signature]*



**Respuesta:** Afirmativo, se puede entregar CD o USB

**B) Preguntas Técnicas:**

1.- Pregunta Sub partida 1.1 la grúa hidráulica articulada que solicitan se refiere a una marca en específico, favor de confirmar que podemos ofertar otra marca cumpliendo así la libre participación conforme a la ley de adquisiciones?

**Respuesta:** Podrán ofertar la marca solicitada, similar o superior, siempre y cuando, cumpla con las especificaciones mínimas requeridas, debiendo presentar un escrito bajo protesta a decir verdad de que en el que garantice la existencia en el mercado de refacciones, en un periodo mínimo de 5 años.

2.- Pregunta Mencionan capacidad de elevación de 7.6 toneladas-metro y capacidad de carga de 65 Kn (6.6 ton-m), la capacidad de elevación y de carga es la misma por lo que solicitamos aclarar a cuál nos debemos referir y si es la mínima que cumplir?

**Respuesta:** La capacidad de elevación y de carga mínima es de 7.6 toneladas-metro.

3.- Pregunta Solicitan 3 extensiones hidráulicas y una manual, solicitamos poder ofertar con 4 extensiones hidráulicas cumpliendo y sobrepasando los alcances mínimos que requieren, esto les permite eficientar el trabajo y realizar maniobras más seguras, favor de considerar?

**Respuesta:** Las especificaciones solicitadas son mínimas podrá ofertar similares o superiores sin ser limitantes para los demás licitantes.

4.- Pregunta Solicitan ángulo de giro de 406°, solicitamos poder ofertar con un ángulo de giro de 400° el cual permite realizar las mismas maniobras en los 360° siendo también considerable que no es recomendable trabajar por encima de la cabina del vehículo por seguridad, favor de considerar?

**Respuesta:** Se acepta el ángulo de giro de 400°, sin ser limitante para los demás licitantes.

5.- Pregunta Solicitamos poder graficar de acuerdo a nuestras tablas de carga ya que cada marca maneja sus valores, proponiendo un equipo de 7.85 Ton-m, con los siguientes valores de carga horizontalmente 3,750 kg a 2 m; 1,950 kg a 4 m; 1,290 kg a 5.75 m; 895 kg a 7.65 m; 650 kg a 9.5 m y 515 kg a 11.3 m, favor de considerar?

**Respuesta:** Las especificaciones solicitadas son mínimas podrá ofertar similares o superiores sin ser limitantes para los demás licitantes.

6.- Pregunta Solicitan block de correderas de presión compensada para operar 6 funciones hidráulicas básicas, solicitamos poder ofertar block segmentado el cual permite reducción de costos ya que en caso de cambiar una válvula de alguna función solo se reemplaza la pieza mas no todo el block de correderas, favor de considerar?

**Respuesta:** Las especificaciones solicitadas son mínimas podrá ofertar similares o superiores sin ser limitantes para los demás licitantes.

7.- Pregunta Solicitan apertura de gatos estabilizadores hasta de 4.8 mts., solicitamos poder ofertar con una apertura de 3.925 m garantizando la estabilidad del vehículo y empleando menos espacio para no interferir en zonas de transito?

*[Handwritten signatures and initials]*



**Respuesta:** Se acepta, sin ser limitante para los demás licitantes.

8.- Pregunta Solicitan tanque de aceite de 100 lts, solicitamos poder ofertar con un tanque de 90 lts. siendo la cantidad ideal para operar nuestro equipo teniendo como resultado menor costo de mantenimiento, favor de considerar?

**Respuesta:** Las especificaciones solicitadas son mínimas podrá ofertar similares o superiores sin ser limitantes para los demás licitantes.

9.- Pregunta Favor de confirmar que el peso máximo del equipo es de 1,349 kg, pudiendo ser menor teniendo como ventaja mayor capacidad de carga en el chasis, y menor desgaste de accesorios en el vehículo, favor de confirmar.

**Respuesta:** Afirmativo, las especificaciones solicitadas son mínimas podrá ofertar similares o superiores sin ser limitantes para los demás licitantes.

10.- Pregunta Favor de confirmar que la grúa deberá estar diseñada y probada bajo las normas alemanas EN 12999 grupo B3 clasificación S2 para 200,000 ciclos la cual permite una mayor vida útil?

**Respuesta:** Se solicita que cumpla la norma alemana EN 12999 grupo B3.

11.- Pregunta Sub partida 1.2, solicitamos de favor poder proporcionar algún plano o bosquejo de la plataforma que requieren con la finalidad de ser más claros en lo requisitado. Es posible?

**Respuesta:** No es posible proporcionar el plano de la plataforma.

**Soluciones Integrales para Trituración, S.A. de C.V.**

**A) Preguntas administrativas:**

1. Punto 4 inciso B) Propuestas técnicas numeral IV, referente al archivo electrónico, ¿se deben presentar en papel o en alguna memoria USB?

**Respuesta:** En el punto 4 inciso B) numeral I, se solicita por escrito en papel membretado y, en el numeral IV se solicitan dos archivos electrónicos (USB o CD)

**B) Preguntas Técnicas:**

1. Pregunta Sub partida 1.1. El equipo requerido se menciona de una marca en particular. Por favor de confirmar si se puede ofrecer otra marca.

**Respuesta:** Podrán ofertar la marca solicitada, similar o superior, siempre y cuando, cumpla con las especificaciones mínimas requeridas, debiendo presentar un escrito bajo protesta a decir verdad de que en el que garantice la existencia en el mercado de refacciones, en un periodo mínimo de 5 años.

2. Referente a las extensiones solicitadas requieren la cuarta extensión manual, favor de aclarar si podemos participar con una todas las extensiones hidráulicas?

**Respuesta:** Se acepta sin ser limitante para lo demás licitantes.

3. Referente al giro solicitado de 406 grados, solicitamos participar con un giro de 400 grados que es suficiente para trabajar en los 360 grados.

*[Handwritten signatures and initials]*

*[Handwritten signature]*



**Respuesta:** Se acepta el ángulo de giro de 400°, sin ser limitante para los demás licitantes.

4. Solicitan apertura de gatos estabilizadores hasta de 4.8 mts, solicitamos poder participar con una apertura de 3.925 m, con la cual la fábrica garantiza la estabilidad del equipo y permite trabajar en zonas más estrechas.

**Respuesta:** Se acepta sin ser limitante para lo demás licitantes.

5. El tanque de aceite solicitado de 100 lts, pedimos que nos dejen participar con tanque de 90 lts. Que es suficiente para el funcionamiento correcto de nuestro equipo con menores costos de mantenimiento.

**Respuesta:** Se acepta sin ser limitante para lo demás licitantes.

6. El equipo a ofertar está certificado bajo las normas alemanas EN 12999 grupo B3 clasificación S2 para 200,000 ciclos la cual permite una mayor vida útil, por cual solicitamos sea tomado en cuenta.

**Respuesta:** Se solicita que cumpla la norma alemana EN 12999 grupo B3.

#### Autos y Tractores de Culiacán, S.A. de C.V.

#### **B) Preguntas Técnicas:**

##### **1. Pregunta:**

Solicitamos respetuosamente que nos acepten una transmisión de 6 velocidades que se maneja de forma automática y manual, porque la transmisión que piden ya no se encuentra en el mercado en ese modelo.

**Respuesta:** No se acepta que sea automática, ya que nuestra necesidad es de que tenga un rendimiento aceptable de 6 km por litro garantizado, podemos aceptar que el motor sea de 8 cilindros con una capacidad similar aceptable, de cualquier marca de vehículo pick up reconocida.

##### **2- Partida 1 Sub- Part. 1-2**

Se solicitan dos cajones para herramienta con chapa de seguridad por cada lado.

Es importante proporcionar medida de los cajones: ancho, alto, largo, y en que parte debe de ir la instalación de los cajones, arriba o abajo de plataforma.

**Respuesta:** Los cajones van por debajo de la plataforma, las medidas de éstos serán de acuerdo al espacio de la plataforma propuesta de cada licitante.

##### **3- Partida 1 Sub-Part 1-2**

Nos puede proporcionar el largo requerido en la plataforma.

Solicitamos respetuosamente se nos permita visitar el lugar donde tiene alguna unidad con estas características para cotizar un trabajo de calidad que cumpla con todas sus expectativas.

**Respuesta:** La plataforma será de acuerdo al espacio que reste una vez instalado el brazo en el chasis. En lo que respecta a la visita al lugar donde se encuentra una unidad con estas características, se deberá de coordinar con personal de la Dirección de Vialidad y Transportes; si algún licitante no asiste a dicha visita, no invalidará su participación en la presenta licitación.



De conformidad con el artículo 40 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la licitación.

Para efectos de notificación, se hace entrega de una copia de la presente a los asistentes, en términos del Artículo 47 de la Ley, se difundirá un ejemplar de la misma en la dirección electrónica: [www.compranet.sinaloa.gob.mx](http://www.compranet.sinaloa.gob.mx).

Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en el estrado de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, un ejemplar de la presente Acta, por un término no menor de cinco días hábiles.

En razón de dar cumplimiento a lo dispuesto en el penúltimo párrafo del Artículo 41 de la Ley que nos ocupa, en este Acto se da a conocer el calendario del evento subsecuente de esta licitación:

Evento	Fecha	Hora	LUGAR
Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones	11 de Septiembre de 2019	10:00 hrs.	Sala de Juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de Palacio de Gobierno, Av. Insurgentes s/n colonia Centro Sinaloa, Culiacán, Sinaloa

Se da por terminada la presente reunión, siendo las 10:34 horas, del día 04 de Septiembre de 2019.

Esta acta consta de seis hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

**POR EL LICITANTE**

**Nombre, razón o denominación social**

**Representante**

**Firma**

Soluciones Integrales para Trituración, S.A. de C.V.

C. Luciano Lizárraga Gastélum

Autos y Tractores de Culiacán, S.A. de C.V.

C. Rafael Gustavo Pérez Seldner

**POR LAS DEPENDENCIAS**

**Nombre**

**Dependencia**

**Firma**

C.P. Alba Rosa Verduzco González

Directora de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración

Lic. Verónica Ochoa Bracamontes

Representante de la Dirección de Asuntos Jurídicos de la Secretaría General de Gobierno

f



Dr. Ricardo García Ramírez

Representante de la Coordinación  
Administrativa de la Secretaría  
General de Gobierno

**POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL**

**Nombre**

**Dependencia**

**Firma**

Ing. Catalina Díaz Armendáris

Representante de la Secretaría de  
Transparencia y Rendición de Cuentas

Catalina Díaz A.

**OBSERVADOR**

**Nombre, razón o denominación  
social**

**Representante**

**Firma**

Autos y Tractores de Culiacán, S.A.  
de C.V.

C. Mercedes Pereyra Fernández

----- FIN DEL ACTA -----